Nous avons jusqu'ici présupposé plutôt qu'expliqué le sens du concept de disposition. Nous savons qu'une disposition est le résultat d'une préparation, se faisant jour dans un passif préparé à recevoir un acte : c'est le principe, déjà rencontré, *actus activorum sunt in patiente disposito*<sup>53</sup> qui

---

<sup>52</sup> *In Ioh.* §149 (*LW III*, pp.123-124) ; *In Gen.* I §233 : « Huitièmement, il faut savoir que la disposition, qui est une nécessité, appartient au même genre que la forme à engendrer. Par exemple : la chaleur, par laquelle est disposée l'eau au feu. Lorsque <l'eau> est dans ce qu'elle a de plus élevé et dans sa complétion, c'est-à-dire dans le dernier terme de l'altération, elle n'appartient déjà plus à la forme de l'eau, mais <appartient> à la forme du feu. Ainsi, la disposition dernière à l'habitus de vertu n'appartient pas au genre des actes précédant l'habitus, en tant qu'ils sont des dispositions, mais appartient au genre même de l'habitus de vertu, où nous opérons déjà en tant que Fils : non pas difficilement et par tristesse, mais de manière plaisante et hilare ; non pas dans la servilité de la crainte, mais dans l'amour de la vertu. En effet, « la femme, lorsqu'elle accouche, ressent de la tristesse » <mais> « lorsqu'elle a engendré, elle ne se souvient pas de la douleur », selon Jean 1[,21]. Et c'est ce qui est dit ici : « Et Agar », c'est-à-dire la servante, « accoucha pour Abraham d'un fils », c'est-à-dire de l'amour. « En effet, *filius* vient de *philos*, qui signifie « amour ». » (« Octavo sciendum quod dispositio, quae est necessitas, ad idem genus pertinet cum forma generanda. Verbi gratia : calor quo disponitur aqua ad ignem, cum in sui supremo et complemento fuerit, in termino scilicet ultimo alterationis, iam non pertinet ad formam quae, sed ad formam ignis. Sic dispositio ultima ad habitum virtutis non pertinet ad genus actuum praecedentium habitum, ut sunt dispositiones, sed pertinet ad ipsum habitum virtutis, quo iam non difficulter et ex tristitia, sed delectabiliter et hilariter, iam non servitute timoris, sed amore virtutis ut filii operamur. « Mulier » enim « cum parit, tristitiam habet ». « Cum autem peperit », « non meminit pressurae », Ioh. 16. Et hoc est quod hic dicitur : *peperitque* Agar, ancilla scilicet, *Abrae filium*, id est amorem. « Filius enim a *philos*, quod est amor, dicitur ». » (*LW I*, p.377))

<sup>53</sup> *In Ioh.* §61 (*LW III*, p.50)

nous l'apprend. Nous savons également qu'elle n'est pas encore la vertu acquise mais qu'elle appartient au même genre que celle-ci<sup>54</sup>.